
 

ATTO
N.  411  DEL  04/08/2023

OGGETTO

PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L'AFFIDAMENTO  DELLA  PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI "AMPLIAMENTO DELL'ISTITUTO MOTTI 
PER  LA REALIZZAZIONE  DI  UNA PALESTRA,  VIA GASTINELLI  N.  1/B  A REGGIO 
EMILIA". NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica

IL DIRIGENTE

Provvedimento  pubblicato  sul  sito  internet  www.provincia.re.it  sotto  la  voce  –  
“Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” – in data 4 agosto 2023.

Premesso che:

con  propria  Determina  a  contrarre  n.  578  del  22  giugno  2023,  è  stata  indetta  una 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 76 del 16/07/2020, 
convertito con modificazioni nella Legge 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, 
lettera a), sub. 2.2 del D.L. 77 del 31/05/2021, convertito con modificazioni nella Legge 
108/2021, con invito ad un numero di operatori compreso tra 10 e 15, selezionati dall'”Albo 
degli operatori economici per l'esecuzione dei lavori pubblici”, adottato dalla Provincia, con 
aggiudicazione  mediante  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 
50/2016,  di  seguito  “Codice”,  per  l'affidamento  della  progettazione  esecutiva  ed 
esecuzione  dei  lavori  di  “Ampliamento  dell'Istituto  Motti  per  la  realizzazione  di  una 
palestra,  Via  Gastinelli  n.  1/B  a  Reggio  Emilia”  (CIG:  9892636D78  -  CUP: 
C84E22000030006);

il valore a base d'asta della procedura in parola è pari a complessivi Euro 3.000.453,41,  
composto da Euro 41.821,71, al netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA, per il  
servizio  di  progettazione  esecutiva,  ed  Euro  2.958.631,70,  al  netto  di  IVA,  per  la 
realizzazione  dell’opera,  di  cui  Euro  2.919.631,70  per  lavori,  comprensivi  di  Euro 
606.748,72 per  costi  della  manodopera,  ed  Euro  39.000,00 per  oneri  della  sicurezza, 
questi ultimi non soggetti a ribasso d’asta;

il presente appalto è cofinanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU, fondi PNRR 
(Decreto del Ministro dell’Istruzione 2 agosto 2022 n. 203), tematica “M4-C1.-1.3: Piano 
per le infrastrutture per lo sport nelle scuole” Regime 2;

la gara in parola viene espletata attraverso il Sistema per gli Acquisti Telematici dell'Emilia-
Romagna (SATER);

con Lettera di Invito prot. 22815/2/2022 inoltrata in data 27/06/2023 tramite la piattaforma 
SATER,  sono  state  invitate  15  imprese,  selezionate  dall'Albo  della  Provincia  sopra 
indicato, fissando quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte, il giorno 24 
luglio 2023, alle ore 12,00;

alla scadenza di cui sopra risultano collocate su SATER n. 4 offerte dai seguenti Operatori  
economici:

Operatore economico
C.F. 
P.IVA

1 DICATALDO SABINO
DCTSBN59C29A669Q

02548810726

Atto N. 411 del 04/08/2023 
pag. 2/5



2
RTI

NIAL NIZZOLI SRL (mandatario) 01684790353

m
a
n
d
a
n
t
e

ARCH. TASSONI GUIDO (mandatario del sub-
raggruppamento)

TSSGDU58P27H223L
01428620353

ARCH. RICCO' MICHELE (mandante del sub-
raggruppamento)

RCCMHL72P29G870D
01028200457

ARCH. ROMOLI LUCA (mandante del sub-
raggruppamento)

RMLLCU75M19D037Q
02209550355

ING. TASSONI FRANCESCA (mandante del sub-
raggruppamento)

TSSFNC89H43I496M
02793500352

P.I. COSTOLI FABRIZIO (mandante del sub-
raggruppamento)

CSTFRZ74H29L219S
01983570357

ING. FERRARI RENZO (mandante del sub-
raggruppamento)

FRRRNZ54T24F960T
01420553503

ARCH. CASELLI TOMMASO (mandante del sub-
raggruppamento)

CSLTMS88M24D037G
02956410357

AGR. TASSONI RICCARDO (mandante del sub-
raggruppamento)

TSSRCR93M02H223V
02789710353

ARCH. IOTTI MAURO (mandante del sub-
raggruppamento)

TTIMRA66A02H223Q
01665780357

3
RTI

SOCIETA' CATTOLICA DI REGGIO EMILIA  COSTRUZIONI 
EDILI E STRADALI SPA (mandatario)

00128410354

G.S.E. GESTIONE SERVIZI EDILI SRL (mandante) 02558940355

EXIM GROUP SRL (mandante) 02563330352

ZENNARO LEGNAMI SRL (mandante) 03347220273

4 BORGONOVI SRL 01539210359

Atteso che, occorre procedere alla nomina, ai sensi dell'art. 216, comma 12 del Codice e 
del  decreto del  Presidente della Provincia n.  93 del  2 aprile  2019,  della commissione 
giudicatrice per la gara in oggetto, la quale procederà alla valutazione delle offerte dal  
punto di vista tecnico ed economico;

Ritenuto  di  nominare  la  commissione  giudicatrice  per  l'appalto  in  argomento  nella 
seguente  composizione,  in  quanto i  relativi  componenti  sono in  possesso dei  requisiti  
previsti dal decreto del Presidente della Provincia sopra richiamato:
- arch. Raffaele Aliperti, funzionario del Servizio provinciale Unità speciale per l'Edilizia e la
Sismica, in qualità di Presidente;

Atto N. 411 del 04/08/2023 
pag. 3/5



-  arch.  Raffaella  Panciroli,  funzionario  del  Servizio  provinciale  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile e Patrimonio, in qualità di membro esperto;
-  ing.  Mario  Filippo  Giovanelli,  funzionario  del  Servizio  provinciale  Unità  speciale  per 
l'Edilizia e la Sismica, in qualità di membro esperto;

Considerato che, le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dal dirigente del 
Servizio  provinciale  Unità  amministrativa speciale  per  il  PNRR e gli  investimenti,  dott. 
Stefano Tagliavini;

Dato atto che, sono state acquisite le dichiarazioni dei suddetti membri della commissione 
giudicatrice in merito all'assenza del conflitto di interessi, previste dalla Circolare MEF n. 
30 dell'11/8/2022, in relazione alle procedure di controllo e rendicontazione delle misure 
PNRR;

DISPONE

di  nominare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  quali  componenti  della  commissione 
giudicatrice per l'appalto in oggetto, i Sigg.ri:
- arch. Raffaele Aliperti, funzionario del Servizio provinciale Unità speciale per l'Edilizia e la
Sismica, in qualità di Presidente;
-  arch.  Raffaella  Panciroli,  funzionario  del  Servizio  provinciale  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile e Patrimonio, in qualità di membro esperto;
-  ing.  Mario  Filippo  Giovanelli,  funzionario  del  Servizio  provinciale  Unità  speciale  per 
l'Edilizia e la Sismica, in qualità di membro esperto;

di dare atto che:

le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dal dirigente del Servizio provinciale 
Unità amministrativa speciale per il PNRR e gli investimenti, dott. Stefano Tagliavini;

ai  sensi  dell'art.  29 del  Codice,  il  presente provvedimento,  unitamente ai  curricula dei 
componenti la commissione giudicatrice, verranno pubblicati sul sito della Provincia, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”.

Atto N. 411 del 04/08/2023 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 04/08/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la 

Sismica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 411 del 04/08/2023 
pag. 5/5


